
1 

 

第 41 回日本登山医学会 

オンライン開催における発表形式のご案内 

各位 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

本年 2021 年 5 月 29 日（土）・30 日（日）に開催致します、第 41 回日本登山医学会は、全面オンライ

ン形式にて開催させて頂くこととなりました。つきましては、ご発表に関しまして以下の通りご案内申

し上げます。この度はお手数をおかけして誠に申し訳ございませんが、ご理解ご協力賜りますよう何卒

よろしくお願い致します。 

第 41 回日本登山医学会 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 

座長の先生へ 

【１．当日の運営方法について】 

⚫ ご担当セッション開始 10 分前迄に、Zoom への接続をお願い致します。Zoom の使用法につい

ては添付「Zoom 使用のご説明書」をご参照ください。 

⚫ 「進行係」から入室の確認、音声・カメラの確認を行います。その際、一旦マイクとカメラをオ

ンにしてください。音声・カメラ確認の終了後、マイクとカメラを一旦オフ（ミュート）にさせ

て頂きます。 

⚫ 大会当日、担当者がセッション開始のアナウンス、座長の紹介を致します。その後、マイク、カ

メラをオンとしご挨拶を頂ければ幸いです。その際に、視聴者の方々へ、以下のようにお話し頂

ければ幸いです。 

「ご質問がございましたら、画面下の方にございます Q＆A 欄にご入力頂きお送りください。

発表中でもご入力頂くことが可能です。この度は、全ての発表者のご発表後、質疑時間 10 分程

度お取りします。その際、時間の許す限り、演者の先生へ質問をさせて頂きたいと存じます。」 

⚫ 座長の先生から各演者のご講演毎に講師の先生をご紹介頂きます。座長の先生から演者の紹介

後に、進行係が事前提出して頂いたナレーション付き PowerPoint（発表スライド）をスタート

します（原則として、演者の先生から共有の必要はありません。特別なリクエストが無い限りは

進行係スタッフが共有する予定です）。 

⚫ 演者の先生のご発表中は、マイク・カメラをオフにして頂ければ幸いです。 

⚫ 演者の先生方のご発表中にも、Q＆A 欄またはチャットに視聴者の方々から質問が入力される可

能性がございますので、適宜お目通し頂ければ幸いです。 

⚫ 演者の先生方全員のご発表が終了しましたら、質疑時間となります。その際にはマイクとカメラ

をオンとし、質疑応答の進行をお願いします。 

⚫ その際、視聴者の方々へ「それではどうぞ Q＆A 欄にご質問を入力ください」とお声がけ頂けれ

ば幸いです。（既に沢山の質問が入力されている場合は、お声がけは不要と存じます。状況に応

じてお声がけ頂ければ幸いです。） 



2 

 

⚫ セッション終了時間となりましたら、質疑応答時間を終了して頂けましたら幸いです。 

 

【２．注意事項】 

⚫ オンラインによる学会での開催に際し、本学会では各自のコンピューターの操作・インターネッ

ト接続・映像・音声等のトラブルの対応はできません。ご自身での解決をお願いします。 

 

⚫ 以下の環境をご推奨申し上げます。 

・可能な限りメモリ大（CPU Corei5以上、メモリ 8GB以上）の PCをご使用頂ければ幸

いです。 

・有線 LAN回線によるインターネット接続にてお願い申し上げます。 

⚫ この度の学会開催では、オンライン会議システム Zoom を使用します。ID、パスワードによっ

て厳重にセキュリティーチェックを実施しますが、公共システムを利用するために注意が必要

です。パスワードの譲渡・共有は禁止致します。これに関わるトラブルが発生した場合、本学会

では責任を負いかねます。 

⚫ 本オンライン学会での接続に要する通信料は、自己負担とさせて頂きます。 

 

＊演者・座長の先生方には、別途ログイン用メールをお送りさせて頂きます。そのメールに先生専

用のログイン URLを記載致しますので、当日はそちらからログイン頂けますようお願い致しま

す。 

 

ご不明な点等ございましたら、事務局へお尋ねください。 

皆様のご協力に厚く御礼申し上げます。どうぞよろしくお願い致します。 

 

お問合せ先： 

               第 41回日本登山医学会運営事務局 

               一般社団法人アカデミアサポート内 

               〒160-0022 東京都新宿区新宿 1-24-7-920 

 


